İ.AZN.4/11
tasnif kodu ile kayıtlı belgede buradaki Rum cemaatinin
(İhayos olarak adlandırılıyor) çocukları için okul olmadığı,
eskisinin yıkık ve kullanılamayacak şekilde olduğu belirti-
lip, izin istenmektedir. Yapı plandan da anlaşılacağı üzere
H. 1310 (1892/93) tarihli olup, uzunluğu 13, genişliği 10m
ve yüksekliği 5,5m dir. Yapı, dikdörtgen bir alanda tam or-
tadan ikiye bölünmüş bir parçası bütün, diğer yarısı ise üç
ayrı salona dönüştürülmüştür. Giriş cephesinde ise merdi-
venli dikdörtgen bir sahınlık inşa edilmiştir. İki uzun yanda
dörder pencere yer almaktadır. Giriş cephesinde biri geniş,
ikisi daha küçük üç kapı ile diğer dar cephede üç pencere
açıklığı yer almaktadır. Büyük ve salon olarak kullanıldığı
anlaşılan bölüm, 5.10x11.80m, diğer odalar ise, 3.50x3.50m
ölçülerinde kare alanlar olarak inşa edilmişlerdir.

Bir diğer yapımız ise İ.AZN.10-9 tasnif kodu ile ad-
landırılmış ve bugün Yunanistan sınırlarında kalan ve
kayıtlarda Yanya Vilayeti Koniçe Kasabasında olduğu belir-
tilen Aya Apostol Kilisesidir. H. 1311 (1893/94) tarihli yapı
izin belgesinde kilisenin çizimine de rastlamaktayız. Yapı,
Koniçe kazasının Badis bölgesi içinde, köye 250m uzaklık-
ta yer almaktadır. Yapı, aslında burada yer alan kilisenin
harap olması nedeni ile yeni baştan istenen izinle ilgilidir.

kapı ile gösterişsiz bir kilise örneğidir. Yine Osmanlı dev-
rinde Yanya vilayetine bağlı Kanceko beldesinde yer alan
bir rum okulu İ.AZN.11-9 kayıt nosu ile H. 1312 (1894/95)
tarihlidir. Belge üzerinde yer alan tarih itibari ile yapı izni
için 1893 tarihinde başvuru yapıldığını anlıyoruz. Okul, iki
katlı olarak inşa edilmiş olup, alt katın yüksekliği daha al-
çak olarak hesaplanmıştır. Alt kat 2.50m, üst kat ise 4.50m
ölçülerindedir.

Antre
ise ikiye bölünerek, oda haline getirilmiştir.

Yine Malkas’da İ.AZN.12-19 nosu ile gösterilmiş bir ki-
lise kaydına rastlanmaktadır. Anlaşıldığı üzere yapının aslı,
Malkas sınırları içinde yer alan Norc-Noriç beldesindeki
kilise inşaatıdır. H. 1312 (1894/95) tarihli belgede kilisenin
konumu ve planı belirtilmektedir. Belge üzerindeki tarihten
1 Temmuz 1894 yılında Basile Cazamia tarafından başvu-
ru yapıldığını anlıyoruz. Yapımız bu kez bir Fransız Katolik
kilisesi inşaası için istenen izindir. Bu ise son derece nor-
maldir.

Yapı, bir ka-
tolik kilisesi olmasına karşın ikonastasis duvarının bulun-
ması da ayrı ilginç noktalardan biridir.

Yine İ.AZN.12-24 kayıt sıralı belgemizde Yanya’ya
bağlı Pogon (Bugün Arnavutluk) kazasında yer alan ki-
lise bahçesinde bulunan bir okul inşaası ile ilgili bilgilere
rastlamaktayız. Yapı yine H. 1312 (1894/95) yıllarına aittir.

Patrikhane’nin ilgi yazı ile istemiş olduğu izin belgesidir.
Dosyada aynı zamanda kilise ve okulun planları birlikte
verilmiştir. Kilisenin, basit çizilmesine rağmen dikdört-
gen planlı bir bazilika olduğu anlaşılmaktadır.

Bu tarz
hücreler geç dönemde Uzunköprü Ioannes Kilisesinde ol-
duğu gibi sıkça karşımıza çıkmaktadır.

İ.AZN.25-13 sayılı dosyada yer alan Yanya vilayeti Za-
gor kazası Patiko beldesinde bulunan Rum kilisesi inşa ev-
rakları H. 1314 (1896/97) tarihli olmakla birlikte aslında bir
yanlışlık sonucu kilise olarak kayda geçmiştir. Gerçekte bu
belgeler burada yer alan kiliseye ek olarak yapılması istenen
bir okula aittir. Okul Patiko (Papingo) beldesi için bir ilko-
kul projesidir.

Dikdörtgen
söveli kapı ahşap olarak inşa edilmiştir.

Yanya vilayeti Çarkoviste (Çarnakoviste-bugün Yuna-
nistan) kazasında bulunan Kiryakis beldesinde yer alan
Aya Yorgi Kilisesi ile ilgili belge ise İ.AZN.26-28 kayıt no
ve H. 1315 (1897/98) tarihini vermektedir. Adı geçen kilise
yine büyük bir bahçe içinde inşa edilmiş dikdörtgen, tek
nefli bir kilisedir. Yaklaşık 20x10m ölçülerinde olup, doğu

ucunda içten ve dıştan yarım yuvarlak bir apsise sahiptir.
Apsis cephesinde iki, kuzey ve güney cephelerde ise yedişer
tane pencere yer almaktadır. Ayrıca güney cephede bir de
kapı açıklığı bulunmaktadır. Yapının üstü kırma çatılı olup,
kiremitle kaplıdır. Apsis, ana cepheden dışa taşkın olarak
inşa edilmiştir.

Bugün Arnavutluk sınırında yer alan ancak Osmanlı
devrinde Yanya vilayetine bağlı Ergiri kasabasında Balortoz
Varoş mahallesinde bulunan Rum okulu için İ.AZN.27-11
kayıt no ve H. 1315 (1897/98) tarihini görmekteyiz. Yapı,
15.50x10.50m ölçülerinde ve beş metre yüksekliğinde
dikdörtgen formlu ve ana mekânda iki geniş çaplı sütuna
sahip olarak görülmektedir. Uzun yanlarda altışar pencere
yer almaktadır ki bunlardan bir tanesi aynı zamanda biraz
küçük tutularak alt kısmına gösterişli bir kapı yerleştiril-
miştir. Pencereler ise, dikdörtgen sövelidir. Kiremitli bir
kırma çatı yapıyı örtmektedir.

İ.AZN.32-14 sayı ve H. 1316 (1898/99) tarihli bel-
gede ise Yanya vilayeti Zagor kasabası Cudile beldesinde
inşa edilen Aya Yani Kilisesi ele alınmıştır. Kilise 15x10m
ölçülerinde tek nefli ve galerili olarak inşa edilmiştir. Ya-
pıya kuzey tarafından batıya doğru L şeklinde bir sun-
durma eklenmiştir.

Naos, iki sıra halinde on sütuna sa-
hip olarak üç nefli olarak inşa edilmiştir.

Yine aynı nahiye içinde bu kez Goreş Çiftliği olarak anı-
lan yerde Kastolazomo adlı birinin burayı terk ederek bağış-
ladığı bir arsa üzerinde inşa edilmek istenen kilise ile ilgili
kayıtlara rastlıyoruz. İ.AZN.46-43 sayı ve H. 1320 (1902/03)
tarihli belgeden, yapının yüksek bir tepede inşa edildiğini
anlıyoruz. Yapı aslında kiliseden çok şapel görünümünde-
dir. Yaklaşık 6x8m ölçülerinde küçük, tek nefli bir yapıdır.
Yarım yuvarlak apsis dışa taşkındır. Sade bir kapı, iki yanın-
da iki pencereye sahiptir.

Korendos’da Liçine beldesinde yer alan ve kayıtlarda
İ.AZN.50-42 sayı ve H. 1321 (1903/04) tarihli olarak gö-
rülen Aya Triada Kilisesi harap yapının yerine inşa edilmiş
olarak görülür. Yapı, önceki gibi son derece basittir. 5x8m
ölçülerinde, tek nefli bir yapıdır. Batıda bir kapı ile doğuda
yarım yuvarlak bir apsise sahiptir. Apsis önünde ise yine ba-
sit bir ikonastasis duvarı yer almaktadır. Güney ve kuzeyde
ise birer pencere açıklığı yer almaktadır. Giriş, kemerli ve
sütunlu olarak inşa edilmiştir.

Bugün yine Yunanistan sınırlarında kalan Yanya vilayeti
Pogon Kazası Valtesne beldesinde yer alan Aya Dimitri Kilisesi
arşiv kayıtlarında İ.AZN.55-25 sayı ve H. 1322 (1904/05) tarih-
li olarak geçmektedir. Kilise, son derece proporsiyonu düzgün
bir şekilde yapılmıştır. Naosda iki sıra halinde üçer sütun ile
üç nefe ayrılmış, narteksli bir bazilika olup, üzeri tonozla inşa
edilmiştir. Güney ve kuzey cepheleri birer kapı ile dışarıya geçit
vermektedir.

İ.AZN.105-43 sayı ve H. 1330 (1911/12) tarih kaydı ile
görünen Permedi kazası (bugün Arnavutluk) içinde yer alan
Aya Nikola Rum Kilisesi ve eklenecek olan çan kulesi ile ilgili
ruhsat ise, kiliseden bahsedilmesine karşın daha çok çan ku-
lesini tanımlar şekildedir. Anlaşıldığı üzere burada 2x2m öl-
çülerinde kare bir alan üzerinde yedi metre yüksekliğindeki
bir çan kulesi yer almaktadır. Bunun üzerine de iki metrelik
bir üçgen çatı yerleştirilmiştir. Üst kısımda çanın asıldığı bö-
lüm ise kemerli olarak bitirilmiştir. Altta, kuleye çıkabilmek
için kemerli giriş ve içine de merdiven yerleştirilmiştir.

Bugün Arnavutluk sınırlarında kalan Pogon kazasına
bağlı Cerilata beldesinde Rum çocukları için hazırlanan
okul projesi ise Osmanlı Arşivinde İ.DH.1060-83207 sayı
ve H. 1305 (1887/88) tarih ile kayıtlıdır. Yapı birbirine bağlı
iki blok ile bağımsız iki ayrı yapıdan oluşmaktadır. 15x5m
ölçülerindeki bu iki bölüm birbirlerine bir merdiven ve or-
tak kullanılan bir oda ile bağlanmaktadır. Yan cephelerde
sekizer tane, dar yüzlerde ise dörder pencere yer almaktadır.
Bağımsız ve önde yer alan binalar ise sadece uzun cepheler-
de üçer pencereye sahiptir.

İ.DH.1150-89607 sayı ve H. 1306 (1888/89) tarihli bel-
gede ise Yanya vilayetinin Zenciye beldesinde İnşa oluna-
cak Aya Nikola Kilisesi ile ilgili bilgiler mevcuttur. 13x23m
ölçülerinde altışardan iki sıra halindeki oniki sütunla üç
nefe ayrılmış düz çatılı ve bazilika plana işaret eden bir ki-
lisedir.

Ancak belki de yapıda en ilgi çekici nokta bu tarz yapılarda
görmeye alışık olmadığımız pencerelerin Osmanlı tarzında
demirden şebekelerle inşa edilmiş olmasıdır. Güney cephe-
sindeki kapı üzerinde ise yine alışık olmadığımız haçlı bir
pencere dikkat çekmektedir.

İ.DH.1188-93013 sayı ve H. 1307 (1889/90) tarihli bel-
ge ise Yanya çevresindeki Çarkoşna nahiyesi Jorişte Çiftliği
içinde kalan Aya Todor Rum Kilisesi’nden bahsetmektedir.
Yapı 17.80X10.50 metre ölçüsünde olup, altı metre yüksek-
liğindedir. İki sıra halindeki üçer sütun ile bazilika planı
vermektedir. Batıda iki pencere ve ana kapı yer almaktadır.

Köşelere yerleştirilmiş bulunan dört bü-
yük odanın ön bölümünde kalan iki küçük oda ile arkada
kalan biraz daha geniş bir oda ve girişte yer alan iki sütunlu,
gösterişli merdiven ile kapı tüm odaları birbirine bağlamak-
tadır. Girişte yer alan sütunlu kapıya ise beş basamaklı bir
merdiven ile çıkılmaktadır. Genel olarak bakıldığında ise beş
derslikli bir okul olarak tanımlanabilir.

H. 1330 (1911/12) tarihli ve İ.MF.19-7 sayılı dosya ise
Yanya’da inşa olunacak üç okul ve Aya Nikola Kilisesi’ne ek-
lenecek çan kulesi ile ilgilidir. Çan kulesi, 3.50x3.50m ölçü-
lerinde kare bir alana sahip olarak en üst kısmında yer alan
kubbe tonoz bölüm hariç, 12 metrelik bir yüksekliğe sahip-
tir.

Girişte, merdivenle çıkılan bir kapı
vardır. Dikdörtgen söveli kapı, iki yana açılmaktadır. Yapı,
köşelere yerleştirilmiş birbirine eşit dört oda ile arkadaki
odaları birbirine bağlayan uzun bir oda ve öndeki odalara
eklenen daha küçük iki odadan oluşmaktadır.

İ.MF.19-8 sayı ve H. 1330 (1911/12) tarihli belgede ise
Yanya Pogon kazasına bağlı Mecidiye beldesinde inşa edil-

Çizim 41. Yanya Kızlar Okulu 2

Çizim 40. Yanya ilkokul

Çizim 43. Pahal Okulu

Çizim 42.

Kapıya, iki sütunla yükseltilip dönemin özel-
liği verilmeye çalışılmıştır. Her cephede ayrı pencere sayısı ile
karşılaşırız. Girişte dört, arka cephede yedi, iki yanda ise beş
ve altı pencere açıklığı yer almaktadır. Girişin iki yanı merdi-
venlerin başladığı kota kadar dışarı taşkın olarak uzatılmıştır.

Y.A.RES 111-63 dosya no ve H. 1318 (1900/1901) ta-
rihli belgede Yanya sınırları içinde kalan Elyahor Tahir
Ağa Çiftliği’ne ait arazide kilise inşaası için istenen izin ve
tasdikleri bulunmaktadır. Çiftliğin nehir kenarında olduğu
ve çan kuleli olarak inşa edildiği anlaşılmaktadır. Yapı,
11x17m ölçülerinde, galerili olarak inşa edilmiştir.

Güney ve kuzey cep-
helerinde ise birer tanesi nartekste olmak üzere dörder pen-
cere bulunur. Aynı cephelerde ayrıca naosa girişte birer kapı
açıklığı yer alır. Apsis içten ve dışardan yarım daire şeklinde
inşa edilmiştir. Çanın yer aldığı kapının en üst kısmında
yine metal bir haç bulunmaktadır.

Y.A.RES.141-75 sayı ve H. 1324 (1906/07) tarihli belge
Konice kazasındaki Rum kilisesinin yeniden inşaası ile ilgi-
lidir. Yapı yaklaşık olarak 10x15m ölçüsünde narteksli ve tek
neften oluşan bir kilisedir. Apsis önünde ikonastasis duvarı
belirtilmiş olup, güney ve kuzey cephelerinde altışar pencere
işaretlenmiştir. Giriş ise tek kapıdan sağlanmaktadır.

Y.A.RES.152-10 sayı ve H. 1325 (1907/08) tarihli belge
ise Ergiri’de bulunan Hristos Kilisesi’nin inşaatı ile ilgilidir.
Kilise, bu dönemde görmeye pek alışık olmadığımız biçim-
de miks bir yapı olarak inşa edilmiştir. Aslında yapıdaki de-
ğişiklikler göz önüne alındığında harap kilisenin onarımı
sırasında alt kat ile üst kat planının değiştiğini söylemek
mümkündür.